ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000010/2021 - 18/05/2021 - Processo Nº 023736/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 02/07/2021

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se a Pregoeira deste Órgão e
Equipe de Apoio, designados pelo Decreto nº 016/2021, de 03 de Fevereiro de 2021, regido de acordo
com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e
pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico www.bllcompras.org.br, nos termo
da convocação de aviso de licitação, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para
Registro de Preços nº 000010/2021 , referente ao Processo nº 023736/2020, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEICULOS PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Considerando o Princípio da
Autotutela e a Súmula 473 do STF, inicialmente essa comissão informa que ao avançar a fase de
julgamento de recurso, e após, retroagir para fase de habilitação novamente dois lotes foram para
fase de lance erroneamente, por esse erro ao retroagir a fase, porém não havendo disputa, sendo
somente um erro operacional. Portanto, em atendimento ao Solicitado pela renomada Procuradoria
Geral deste Município e pelo Secretário Municipal de Transporte e Frota conforme demonstra
claramente na ata de resultado de recurso divulgada anteriormente, na qual a licitante SERVEL
SERVIÇO E VEICULOS LTDA fica DESCLASSIFIADA nos lotes 02, 03, 04, 05 e 06. Em razão disso,
ficam as subsequentes classificadas convocadas, sendo: REDE BRASILEIRA DE AUTOMOTORES
LTDA no lote 02; VM METALMEC LTDA lote 03 e 05; ROMPENDO EM FÉ LOCADORA DE
VEICULOS LTDA - ME no lote 04 e KING AUTOMOTORES LTDA no lote 06. Após, foi realizada
a negociação no chat com as licitantes convocadas, conforme prevê os itens 11.7 e 11.8 do edital,
solicitamos descontos nos novos lotes arrematados pelas empresas convocadas, visando a proposta mais
vantajosa e o de acordo com Princípio da Economicidade. Porém nenhuma licitante retornou quanto a
negociação. Dessa forma, não houve prejuízo à Administração relativamente à obtenção da proposta
mais vantajosa. FICAM AS LICITANTES SUPRACITADAS CLASSIFICADAS CONVOCADAS ACIMA
NOS RESPECTIVOS LOTES, ANEXAREM SUAS PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA no prazo
de até 12 (doze) horas exclusivamente pelo sistema da BLLCOMPRAS, em conformidade com o item
12.5.6 "a" do edital. Solicito também que ao encaminhar/anexar o documento supracitado deve fazer
de modo que permita a Pregoeira e Equipe de Apoio proceder com a AUTENTICAÇÃO DE TODOS OS
DOCUMENTOS, inclusive UTILIZANDO ASSINATURA ELETRÔNICA quando for o caso. Por fim,
essa Pregoeira suspende o certame para análise dos documentos de habilitação das empresas
convocadas. Solicito que seja sempre acompanhada as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat,
sendo de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do procedimento licitatório.

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000010/2021 - 18/05/2021 - Processo Nº 023736/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 02/07/2021

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

Nada mais havendo a tratar suspendo a sessão pública.

Karina Costalonga Batista
Pregoeira Oficial

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida

2 / 1